Рекомендации по установке ПК
• Перед установкой клапана внутренние полости системы
должны быть очищены от грязи, окалины, песка и других по-
сторонних частиц, ухудшающих работоспособность клапана.
• Клапан устанавливать таким образом, чтобы направление дви-
жения среды совпадало с направлением стрелки на корпусе.
• Клапан устанавливать в вертикальном положении колпаком
вверх.

t°макс. 100 150 200 250
t°мин. –10
Пример заказа
«Прегран» КПП 495-01-16-020×032-6,5 (клапан предохрани-
тельный пружинный «Прегран», полнопроходной, присоеди-
нительные патрубки Резьба/Резьба, с подрывным рычагом,
серый чугун, PN 1,6 МПа, входной патрубок DN 20, выходной
патрубок DN 32, давление настройки 0,65 МПа (избыточное)).
Существуют следующие исполнения клапанов
P — стандартное исполнение;
С — клапаны с ограничением хода тарелки, применяются
для воды и других нейтральных жидкостей;
G — газонепроницаемое исполнение;
WM — для морских условий;
М — с мембраной и обрезиненной тарелкой;
11А — с обрезиненной тарелкой;
B — с блокирующим винтом;
W — с изолирующей вставкой.
ПРЕДОХРАНИТЕЛЬНЫЕ КЛАПАНЫ «ПРЕГРАН»
Коэффициент истечения и допустимые значения давления полного открытия
Ти
п
кл
ап
ан
а
DN
Исполнение клапана
Для паров и газов α Для жидкостей αс (с ограничением хода)
Диапазон давлений,
(МПа)
b1 10 %
b1 10 % b1 25 % Коэффициент для паров
и газов
1,5 ≤ p < 5,0 5,0 ≤ p < 16,0 1,5 ≤ p < 16,0 b1 10 %
495 20×32
0,15 ≤ p < 0,25 0,73
0,03 0,27 0,27 0,36
0,25 ≤ p < 1,6 0,78
495 25×40
0,15 ≤ p < 0,23 0,73
0,03 0,27 0,27 0,36
0,23 ≤ p < 0,16 0,78
495 32×50
0,15 ≤ p < 0,19 0,71
0,03 0,27 0,27 0,360,19 ≤ p < 0,35 0,76
0,35 ≤ p < 1,6 0,78
Примечание: настройка производится с шагом 0,01 МПа.
Параметры предохранительных клапанов
DN 1×DN 2
Седло
Входной патрубок Выходной патрубок
S1 S2 H Масса Проход Сечение
d0 A G a G1 b
мм мм2 дюйм мм дюйм мм мм мм мм кг
20×32 16 201 3/4 15 1 1/4 18 50 71 275 3,0
25×40 20 314 1 18 1 1/2 20 54 80 320 4,2
32×50 25 491 1 1/4 19 2 22 65 88 357 5,4
Пропускная способность
DN 20×32 25×40 32×50
d0 16 20 25
A0 201 314 491
P, МПа I II III I II III I II III
0,15 200 244 7466 312 380 11664 488 590 18239